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  Оглашен 24 февраля 2021 года 

Заместителю  

Премьер-Министра 

Республики Казахстан 

Тугжанову Е.Л. 

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый  Ералы Лукпанович! 

 

В связи с многочисленными обращениями граждан, просим Вас обратить 

внимания на следующую проблему. 

На сегодняшний день происходит системное повышение заработных плат в 

отраслях здравоохранения, образования, культуры, социальной защиты, что 

положительно сказывается на их развитии и социально-экономическом 

положении специалистов. Согласно программе партии «Nur Otan» до 2025 года 

оплата труда в системе здравоохранения возрастет в 2,5, а в образовании в 2 раза. 

Однако ряд категорий работников данных сфер находятся в состоянии 

неопределенности и не получают поддержки в части повышения оплаты труда. 

Во-первых, речь идет о медиках дошкольных организаций, интернатов и 

детских домов. Находясь в ведомстве Министерства образования и науки, 

согласно действующим нормативам, они приравнены к прочему персоналу, и их 

оплата труда значительно ниже оплаты, как в отрасли образования, так и в отрасли 

здравоохранения. В количественном выражении речь идет о пяти с половиной 

тысячах работниках, больше половины которых работает в селе. 

Аналогичная ситуация сложилась и со школьными библиотекарями. Вопрос 

о статусе почти семи тысяч работников неоднократно поднимался на разных 

уровнях, однако до сих пор не решен.  

Одним из решений данного вопроса могла бы стать передача медицинских 

работников дошкольных организаций и интернатов, по аналогии со школьной 

медициной, в систему первичной медико-санитарной помощи Министерства 

здравоохранения РК, а института школьных библиотек Министерству культуры и 

спорта, с соответствующими отраслевыми нормативами оплаты труда и 

методическим сопровождением деятельности.  
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Принимая во внимание вышесказанное, считаем необходимым 

восстановить отраслевую принадлежность данных категорий работников и 

обеспечить их справедливую поддержку. Этот шаг позволит гарантировать 

достойную оплату труда работников, наладить систему повышения квалификации 

и аттестации, усилить межведомственное взаимодействие организаций 

образования, здравоохранения и культуры в интересах детей.  

 Ответ о принятых мерах просим представить в соответствии с пунктом 4 

статьи 27 Конституционного закона «О Парламенте Республики Казахстан и 

статусе его депутатов».    

 

 С уважением, 

депутаты, члены Фракции 

       партии «Нұр Отан»       

Е.Смышляева  

В. Ким 

Ж. Сулейменова 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Исп.: М.Омирбай  
т.74-61-81 

 


